
Reporter
Stamp





2011

Milan Kocmánek

VE VÍNĚ 
JE SRANDA



5

© Milan Kocmánek, 2011
© Carpe diem, 2011

www.carpe.cz

Made in Moravia, Czech Republic, EU
ISBN 978-80-86362-41-3     

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronic-
ké knihy nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektro-
nické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu na-
kladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.
Používání elektronické verze knihy je umožněno jen osobě, 
která ji legálně nabyla, a jen pro její osobní a vnitřní potřeby 
v rozsahu stanoveném autorským zákonem. Elektronická kniha 
je datový soubor, který lze užívat pouze v takové formě, v ja-
ké jej lze stáhnout z portálu. Jakékoliv neoprávněné užití elek-
tronické knihy nebo její části, spočívající např. v kopírování, 
úpravách, prodeji, pronajímání, půjčování, sdělování veřejnosti 
nebo jakémkoliv druhu obchodování nebo neobchodního šíření 
je zakázáno! Zejména je zakázána jakákoliv konverze datové-
ho souboru nebo extrakce části nebo celého textu, umisťování 
textu na servery, ze kterých je možno tento soubor dále staho-
vat, přitom není rozhodující, kdo takového sdílení umožnil. Je 
zakázáno sdělování údajů o uživatelském účtu jiným osobám, 
zasahování do technických prostředků, které chrání elektronic-
kou knihu, případně omezují rozsah jejího užití. Uživatel také 
není oprávněn jakkoliv testovat, zkoušet či obcházet technické 
zabezpečení elektronické knihy.



5

PŘEDMLUVA

Francouzský spisovatel Moliére koncem sedmnác-
tého století pronesl slavnou větu, jejíž význam je ak-
tuální i dnes: „Kniha, přítel a láhev vína tě udělají 
šťastným.“ Knihu právě držíte v rukou, a pokud máte 
dobré přátele, určitě se brzy s láhví vína (doufejme 
společně, že kvalitního) objeví. A pokud ne, tak se na 
určitou dobu, nebo i navždy, mohou stát vašimi přá-
teli svérázné postavičky z jihomoravského venkova, 
které velice trefně zachycuje v nejrůznějších situacích 
Milan Kocmánek. 

Milana znám velmi dobře již více jak patnáct let 
a musím se pochlubit, že na několik jeho vtipů jsem 
mu dal dokonce námět. Byli jsme redakční kolegové 
v regionálním týdeníku. On, jako externista, zde vydr-
žel dodnes, já, jako redaktor na plný úvazek, jsem se 
po letech z novinařiny přesunul k vínu. Naše cesty se 
však nerozešly definitivně a občas jsme spolu u skle-
ničky vína přemítali nad novými náměty. K vínu má 
Milan totiž stejně tak kladný vztah, jako já k humoru. 
Oba se řídíme moudrostí našich předků: „Kdo pije, 
neví, jak víno škodí, kdo nepije, neví, jak víno pro-
spívá.“ Pití, nebo přesněji ochutnávání vína, předpo-
kládá nepočítání času a umění konverzace. Zlí jazy-
kové tvrdí, že to je důvod, proč Američané pijí whisky.
Originály Milanových zdařilých vtipů mám téměř 
denně před očima, neboť jsem jim vyhradil čestné 
místo ve své vinotéce. Přesto mně zatím nezevšedněly. 
Právě naopak. Je to jak s filmem. Pokud ho vidíte po-
prvé, určité detaily nezachytíte a všimnete si jich až 
při následném opakování. Proto by ani tato kniha 



6

neměla po prvním prolistování skončit na nějakém 
(ne)čestném místě knihovny, ale měla by být stále po 
ruce, připravena vymazat chmury z vašich tváří. 

Neodpustím si ještě jednu radu. V záplavě výbor-
ných vín se jen stěží hledá to nejlepší a člověk pak 
mnohdy víno, které by jindy chvalořečil, ochutná bez 
nějaké hlubší odezvy ve své mysli. Stejné je to i u hu-
moru. Pokud tuto knihu proběhnete očima během 
půlhodinky, nebudete se již na konci snad ani smát. 
Budete totiž přesyceni výborného humoru, který však 
již možná nebude rozveselovat vaši mysl. A to by byla 
velká škoda. Vychutnávejte si tedy následující stránky 
pomalu, například jen po jedné denně. A nejlépe sa-
mozřejmě při otevřené láhvi kvalitního vína z jižní 
Moravy… Na zdraví!

Libor Nazarčuk
Moravský sommelier

www.moravskysommelier.cz
e-mail: info@moravskysommelier.cz



6

„C
H

TĚ
L 

JS
EM

 T
O

 L
ET

O
S 

N
EC

H
AT

 N
A

 P
O

ZD
N

Í S
B

ĚR
,

A
LE

 A
SI

 Z
 T

O
H

O
 N

IC
 N

EB
U

D
E 

– 
ŠP

A
Č

C
I U

Ž 
ZA

H
Á

JI
LI

 P
Ř

ED
Č

A
SN

Ý
!“



„K
R

U
C

IN
Á

L,
 T

O
 JE

 N
U

D
A

!..
. U

Ž 
A

B
Y

 N
ĚK

D
O

 Z
A

Č
A

L 
PĚ

ST
O

VA
T 

V
ÍN

O
!“



„P
A

N
Í S

M
O

LÍ
Č

K
O

V
Á

, P
U

SŤ
TE

 S
 N

Á
M

I M
A

N
ŽE

LA
 D

O
 S

K
LÍ

PK
U

! 
JE

N
 D

V
Ě 

SE
D

M
IČ

K
Y

 V
Y

PI
JE

M
E 

A
 H

N
ED

 Z
A

SE
 P

Ů
JD

EM
E!

“


